Rasyid Ridha dan Tafsir Al Manar

Rasyid Ridha adalah seorang tokoh pemikir muslim pada era kontemporer yang
berasal dari Mesir, ia memiliki nama lengkap Rasyid Ali Ridha Muhammad Syamsudin
Muhammad Bahaudin Al Qalmuni, lahir pada tanggal 27 Jumadil Awal 1282 H atau 23
September 1865 M di desa Qalmun, dekat Tripoli di Libanon. Rasyid Ridha juga
mempunyai gelar sayyid dikarenakan nasabnya masih tersambung dengan Husein bin Ali
bin Abi Thalib, yaitu cucu nabi Muhammad dari Fatimah.(Abdullah, 2021) Rasyid memulai
pembelajarannya dengan belajar menulis dan berhitung di desa kediamannya.

Akhirnya tepat pada tahun 1879 M Ridha berangkat ke Mesir, dengan tujuan agar dapat
bertemu dengan murid Jamaludin al Afgani, yaitu Syaikh Muhammad Abduh (Irvan Syah,
2018).

Kemudian tepat di bulan Rajab 1315 H atau 1898 M Rasysid Ridha ditakdirkan
bertemu dengan Syaikh Muhammad Abduh, orang yang paling ingin ia temui. Setelah
bertemu dengan Muhammad Abduh langsung saja Ridha memberikan usulan dan saran
kepada Muhammad Abduh agar ia menulis tafsir Al-Quran dengan menggunakan
metode yang ia pakai untuk menulis majalah al ‘Urwah Wustqa. Cukup lama mereka
berdua berdiskusi, sampai akhirnya Muhammad Abduh memutuskan untuk
membawakan kuliah tentang tafsir di Universitas Al Azhar kepada para muridnya. Lalu
posisinya sekarang, sama seperti Muhammad Abduh dengan Al Afgani, yaitu Rasyid
Ridha kini telah menjadi murid dari Muhammad Abduh (Jihad, 2022).

Setelah beberapa bulan menetap di Mesir tepatnya tanggal 22 Syawal 1315H atau
17 Maret 1898 M Rasyid Ridha berhasil menerbitkan buah dari pemikirannya, yaitu
majalah Al Manar. Terbitnya majalah Al Manar juga atas persetujuan dari Muhammad
Abduh, dukungan yang diberikan oleh Muhammad Abduh adalah terbitnya majalah ini
sejumlah delapan halaman setiap minggunya.

Akan tetapi, jika kamu khawatir tidak akan mampu berlaku adil,
(nikahilah) seorang saja atau hamba sahaya perempuan yang kamu miliki. Karena itu lebih
dekat untuk tidak melakukan zalim.”(Surah An-Nisā’ - سوُرَة النساۤء | Qur’an Kemenag, n.d.)

Asababun nuzul dari ayat ini adalah ketika Perang Uhud telah berakhir berakhir
tepatnya pada tahun 4 H atau 626 M. Kala itu banyak umat islam yang gugur di medan
perang dan ditemukan banyak janda, anak yatim, dan tawanan perang. Kemudian untu
menghindari mereka dari perlakuan yang tidak baik dan tidak diinginkan, Allah
memperbolehkan laki-laki yang masih hidup kala itu untuk menikahi para janda dan
tawanan perang agar tidak terlantar.